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Nieustannym zmianom otoczenia prawnego i gospodarczego podmiotów prowadzących księgi 
rachunkowe towarzyszy ewolucja systemu rachunkowości i sprawozdawczości. W ostatnich 
latach w Polsce ustawy i rozporządzenia dotyczące prowadzenia działalności gospodarczej, ra-
chunkowości i prawa podatkowego były wielokrotnie zmieniane, co miało związek nie tylko 
z licznymi modyfikacjami prawa na szczeblu krajowym, ale też z przyjęciem rozwiązań wyni-
kających z dyrektyw unijnych. Na finalny produkt systemu rachunkowości, czyli sprawozdania 
finansowego, mają także wpływ zmiany zachodzące w gospodarce oraz rosnące potrzeby in-
formacyjne interesariuszy, końcowych odbiorców raportów sporządzanych przez przedsiębior-
stwa. Potrzeba otrzymywania szybkiej, wiarygodnej informacji nie tylko dotyczącej sytuacji 
majątkowo-finansowej i rezultatów działalności gospodarczej osiąganych przez przedsiębior-
stwa, ale też kwestii środowiskowych, społecznych i pracowniczych doprowadziła do rozwo-
ju koncepcji CSR, ESG oraz idei raportowania zintegrowanego. Wydaje się więc, że informacje 
niefinansowe uzupełniające tradycyjne sprawozdanie finansowe na stałe trafiły do systemu 
sprawozdawczości przedsiębiorstw, a wydana w grudniu 2022 r. Dyrektywa Parlamentu Eu-
ropejskiego, rozszerzająca obowiązek ujawniania informacji niefinansowych na kolejne grupy 
podmiotów doprowadzi do dalszego wzrostu znaczenia raportów społecznej odpowiedzialności 
biznesu. Z kolei wprowadzenie obligatoryjnej atestacji informacji niefinansowych przy ciągłym 
zapotrzebowaniu na wiarygodne informacje finansowe, wymagające profesjonalnej weryfikacji 
postawi nowe wyzwania przed współczesnym audytem.

Autorzy poszczególnych rozdziałów podejmują rozważania teoretyczne i prezentują wyniki ba-
dań empirycznych dotyczące aktualnych i ważnych problemów współczesnej sprawozdawczo-
ści finansowej i niefinansowej. W kręgu zainteresowań autorów znalazły się m.in.:

 ■ wpływ zmian otoczenia gospodarczego zachodzących w ostatnich latach na finalny produkt 
systemu rachunkowości;

 ■ zmiany regulacji prawnych i standardów wpływające na sprawozdawczość finansową i niefi-
nansową, a także na pracę niezależnych ekspertów dokonujących atestacji tych sprawozdań;

 ■ wpływ nowoczesnych technologii, cyfryzacji i digitalizacji na rozwój sprawozdawczości;
 ■ rozwój idei społecznej odpowiedzialności biznesu i raportowania zintegrowanego.

Książka jest rezultatem projektu naukowego, w którym uczestniczyli studenci polskich uczelni 
wyższych – Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, Uniwersytetu Ekonomicznego w Ka-
towicach, Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu, Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej 
w Lublinie oraz Politechniki Rzeszowskiej im. Ignacego Łukasiewicza.

Uważam, że temat monografii jest aktualny i trafny, odnosi się do krajo-
wych i zagranicznych trendów badawczych, a przy tym niezwykle istotny 
ze względu na interes społeczny. Zagadnienia poruszone w pierwszej czę-
ści monografii stanowią fundament zrozumienia i analizy aspektów zwią-
zanych z raportowaniem ESG. Ich głębokie poznanie wpływa na kształt 
i treść owych raportów, a także na decyzje podejmowane przez przedsię-
biorstwa oraz inwestorów. Druga część monografii stanowi źródło wiedzy 
dla czytelników zainteresowanych tematyką CSR i ESG, przedstawia klu-
czowe aspekty dotyczące odpowiedzialnego i zrównoważonego rozwoju 
przedsiębiorstw (…). 

Najistotniejszymi walorami monografii są aktualność poruszanej proble-
matyki, klarowne przedstawienie zagadnień związanych z obowiązkami 
sprawozdawczymi oraz poparcie prezentowanych zagadnień własnymi 
badaniami. 
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Wstęp

Nieustannym zmianom otoczenia prawnego i gospodarczego podmiotów prowa-
dzących księgi rachunkowe towarzyszy ciągła ewolucja systemu rachunkowości 
i sprawozdawczości. W ostatnich latach w Polsce ustawy i rozporządzenia zwią-
zane z prowadzeniem działalności gospodarczej, rachunkowością i prawem po-
datkowym były wielokrotnie zmieniane, co miało związek nie tylko z wprowa-
dzaniem licznych modyfikacji prawa na szczeblu krajowym, lecz także 
z implementacją rozwiązań wynikających z dyrektyw unijnych. Na finalny pro-
dukt systemu rachunkowości, jakim jest sprawozdanie finansowe, mają także 
wpływ turbulentne zmiany zachodzące w gospodarce, a w ostatnich latach zwią-
zane choćby ze skutkami pandemii, wojny w Ukrainie czy wysokiej inflacji. Nie 
sposób nie wspomnieć również o rosnących potrzebach informacyjnych intere-
sariuszy, finalnych odbiorców raportów sporządzanych przez przedsiębiorstwa. 
Potrzeba otrzymywania szybkiej, wiarygodnej informacji nie tylko dotyczącej 
sytuacji majątkowo-finansowej i rezultatów działalności gospodarczej osiąganych 
przez przedsiębiorstwa, ale też spraw środowiskowych, społecznych i pracowni-
czych, doprowadziła do rozwoju koncepcji CSR (Corporate Social Responsibili-
ty), ESG (Environmental, Social and Governance) czy też idei raportowania zin-
tegrowanego. 

Wydaje się więc, że informacje niefinansowe, uzupełniające tradycyjne spra-
wozdanie finansowe, na stałe znalazły swoje miejsce w systemie sprawozdawczo-
ści przedsiębiorstw, a wydana w grudniu 2022 r. dyrektywa Parlamentu Europej-
skiego, rozszerzająca obowiązek ujawniania informacji niefinansowych na kolejne 
grupy podmiotów, doprowadzi do dalszego wzrostu znaczenia raportów społecz-
nej odpowiedzialności biznesu. Z kolei wprowadzenie obligatoryjnej atestacji in-
formacji niefinansowych, przy ciągłym zapotrzebowaniu na wiarygodne informa-
cje finansowe, wymagające profesjonalnej weryfikacji przyczyni się do dalszego 
rozwoju i postawi nowe wyzwania przed współczesnym audytem.

Głównym celem niniejszej monografii jest przedstawienie aktualnych i waż-
nych problemów współczesnej sprawozdawczości finansowej i niefinansowej na 
podstawie przeprowadzonych rozważań teoretycznych i wyników własnych badań 
empirycznych. Autorzy poszczególnych rozdziałów podjęli rozważania skoncen-
trowane wokół tematów związanych m.in.:
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 ● z wpływem zmian otoczenia gospodarczego zachodzących w ostatnich latach 
na finalny produkt systemu rachunkowości,

 ● ze zmianami regulacji prawnych i standardów, wpływających na sprawozdaw-
czość finansową i niefinansową, a także pracę niezależnych ekspertów dokonu-
jących atestacji tych sprawozdań,

 ● z wpływem nowoczesnych technologii, cyfryzacji i digitalizacji na rozwój spra-
wozdawczości,

 ● z rozwojem idei społecznej odpowiedzialności biznesu i raportowania zintegro-
wanego.

Część I monografii „Sprawozdawczość i rewizja finansowa” zawiera 13 opra-
cowań poruszających tematy związane z aktualnymi wyzwaniami sprawozdaw-
czości i rewizji finansowej, oparte na rozważaniach teoretycznych, wynikających 
z analizy literatury przedmiotu oraz aktów prawnych i standardów, a także, co 
należy podkreślić, nawiązujące do wyników przeprowadzonych własnych badań 
empirycznych. 

W rozdziale pierwszym „Wpływ inflacji na sprawozdawczość i sytuację finan-
sową jednostek gospodarczych na przykładzie wybranych spółek notowanych na 
GPW w Warszawie” została przedstawiona i wyjaśniona istota zjawisk inflacyj-
nych z uwzględnieniem obecnej sytuacji gospodarczej Polski. Zaprezentowano 
metody pomiaru wzrostu cen w gospodarce oraz rodzaje inflacji, podkreślając 
wpływ wysokiej stopy wzrostu cen na sytuację finansową podmiotów gospodar-
czych. Szczególna uwaga została zwrócona na aspekt sprawozdawczości finanso-
wej w czasie rosnącej inflacji. Rozważania teoretyczne uzupełniają wnioski z au-
torskiego badania empirycznego, związanego z wpływem rosnących cen na 
wybrane podmioty gospodarcze.

Sprawozdanie finansowe jako fundamentalne źródło informacji o działalności 
jednostek gospodarczych przedstawia sytuację majątkową i finansową oraz rezul-
taty działalności gospodarczej. W rozdziale drugim „Czy wyniki finansowe są 
współzależne z cenami akcji? Studium empiryczne na przykładzie wybranych 
spółek giełdowych” podjęto próbę udowodnienia, że rzetelne i jasne odzwiercie-
dlenie sytuacji podmiotu mające bezpośrednie przełożenie na jakość sprawozda-
nia finansowego wpływa na rozwój inwestycji giełdowych przez stymulację de-
cyzji inwestycyjnych użytkowników giełdy. W rozdziale przedstawiono wyniki 
badania empirycznego dotyczącego analizy współzależności zysku netto osiąga-
nego przez wybrane spółki giełdowe oraz kursu ich akcji na giełdzie.

Rosnące możliwości pozyskiwania przez podmioty gospodarcze zewnętrznych 
źródeł finansowania doprowadziły do rozwoju różnych form leasingu. Odzwier-
ciedlenie skutków transakcji leasingowych w sprawozdaniu finansowym jest za-
gadnieniem wciąż aktualnym, zwłaszcza w obliczu zmian zasad ujmowania tych 
transakcji wprowadzonych w Międzynarodowym Standardzie Sprawozdawczości 



19Wstęp

Finansowej 16. W rozdziale trzecim „MSSF 16 Leasing jako odpowiedź na potrze-
by raportowania sytuacji finansowej przez przedsiębiorstwa” oprócz zaprezento-
wania nowych zasad identyfikacji i ujmowania transakcji leasingowych przedsta-
wiono wyniki studium empirycznego, ukazującego wpływ stosowania MSSF 16 
na sprawozdania finansowe wybranych spółek giełdowych.

Funkcja informacyjna sprawozdania finansowego, umożliwiająca dostarczanie 
informacji niezbędnych w procesie zarządzania jednostką przez interesariuszy 
wewnętrznych, stała się punktem wyjścia do rozważań zaprezentowanych w roz-
dziale czwartym „Sprawozdanie finansowe jako podstawowe źródło informacji do 
podejmowania decyzji menedżerskich”. W rozdziale omówiono zasady przygoto-
wywania sprawozdania finansowego, a także etapy procesu decyzyjnego, co umoż-
liwiło wskazanie roli sprawozdania finansowego w dostarczaniu niezbędnych in-
formacji dla menedżerów. 

W rozdziale piątym „Rachunek przepływów pieniężnych jako narzędzie oce-
ny kondycji finansowej przedsiębiorstwa” podjęto temat wykorzystania rachunku 
przepływów pieniężnych jako praktycznego narzędzia do oceny sytuacji finanso-
wej przedsiębiorstwa. Omówiono istotę rachunku przepływów pieniężnych jako 
elementu sprawozdania finansowego jednostki oraz przedstawiono podstawowe 
metody analizy danych finansowych oparte na informacjach zawartych w spra-
wozdaniu z przepływów. Dla potwierdzenia teoretycznych rozważań w praktyce 
przeprowadzono badanie empiryczne na próbie spółek notowanych na Giełdzie 
Papierów Wartościowych w Warszawie. 

Próba ustalenia, jakie strategie zarządzania finansami zastosowano w wybra-
nych przedsiębiorstwach giełdowych, została podjęta w rozdziale szóstym „Stra-
tegie zarządzania finansami przedsiębiorstw na przykładzie wybranych spółek 
sektora energetycznego notowanych na GPW w Warszawie”. W rozdziale zapre-
zentowano teoretyczne zagadnienia dotycząc cech podstawowych strategii zarzą-
dzania finansami oraz determinant wyboru odpowiedniej strategii. Na podstawie 
autorskiego badania empirycznego ustalono, jakimi strategiami kierują się wybra-
ne przedsiębiorstwa sektora energetycznego, notowane na Giełdzie Papierów War-
tościowych w Warszawie.

Rozdział siódmy „Struktura kapitału polskich spółek giełdowych przed i po 
wybuchu pandemii” rozszerza rozważania teoretyczne dotyczące wyboru struk-
tury kapitału, odnosząc je do okresu pandemicznego, istotnie wpływającego na 
sytuację majątkowo-finansową przedsiębiorstw. Na podstawie modeli statystycz-
nych autor dokonał weryfikacji determinant oddziałujących na strukturę kapi-
tału polskich spółek giełdowych w okresie przedpandemicznym, porównując 
otrzymane rezultaty z danymi za rok 2020. Wyniki przeprowadzonego badania 
wskazały na istotne, ujemne powiązanie płynności finansowej z udziałem zobo-
wiązań w pasywach, dodatnie w przypadku rozmiaru firmy i poziomu długu. 
W przypadku pozostałych zmiennych ich oddziaływanie było zróżnicowane 
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w latach 2019 i 2020. Otrzymane rezultaty potwierdzają istotny wpływ sytuacji 
gospodarczej związanej z pandemią na strukturę kapitału polskich przedsię-
biorstw.

W zmieniającym się otoczeniu gospodarczym i prawnym sprawozdawczość 
finansowa musi nadążać za globalnymi trendami. W rozdziale ósmym „Zmiany 
w sprawozdawczości finansowej w świetle polskich i międzynarodowych regula-
cji i standardów” przedstawiono wybrane trendy wpływające na kształt i treść 
sprawozdań finansowych, opisując genezę tych trendów oraz ich obecny wpływ 
na sprawozdawczość finansową. 

Rozwój nowoczesnych technologii, automatyzacja procesów i dążenie do mi-
nimalizacji kosztów ponoszonych przez przedsiębiorstwa stały się inspiracją do 
podjęcia tematu zaprezentowanego w rozdziale dziewiątym „Krajowy system e-
-faktur jako perspektywa rozwoju sprawozdawczości finansowej”. Dzięki zasto-
sowaniu systemu e-faktur przedsiębiorstwa mogą ułatwić proces sporządzania 
sprawozdań finansowych oraz przyczynić się do zwiększenia przejrzystości prze-
kazywanych danych. Intencją autorek było przedstawienie zarówno zalet, jak i wad 
tego systemu w kontekście rozwoju sprawozdawczości finansowej. 

Rozdział dziesiąty „Analiza preferencji studentów dotyczących otrzymywania 
dowodów zakupu” przedstawia istotę dowodów zakupu, ich rodzaje oraz znacze-
nie w kontekście rachunkowości i sprawozdawczości finansowej. Autorzy podej-
mują rozważania dotyczące współczesnego kierunku rozwoju dowodów zakupu, 
opierając wnioski na wynikach autorskiego badania ankietowego dotyczącego 
preferencji studentów w zakresie otrzymywania dowodów zakupu.

W rozdziale jedenastym „Biegły rewident – alfa i omega? Współczesne wy-
zwania rozwoju rewizji finansowej” zwrócono uwagę na wybrane aspekty prowa-
dzenia badań sprawozdań finansowych w kontekście współcześnie zachodzących 
zmian. Poruszono m.in. temat wpływu pandemii COVID-19 na pracę biegłych 
rewidentów, omówiono wybrane narzędzia i rozwiązania wykorzystujące nowo-
czesne technologie informatyczne w pracy audytorów, a także odniesiono się do 
kwestii zmian standardów i regulacji prawnych wpływających na funkcjonowanie 
firm audytorskich. 

Wokół wyzwań współczesnej rewizji finansowej koncentrują się również roz-
ważania zaprezentowane w rozdziale dwunastym „Jakość jako paradygmat współ-
czesnego audytu”, w którym zestawiono najważniejsze kwestie związane z zarzą-
dzaniem jakością w firmach audytorskich oraz dokonano oceny wpływu 
znowelizowanego Krajowego Standardu Badania 220 na działalność tych przed-
siębiorstw.

Potwierdzenie wiarygodności sprawozdań finansowych przez biegłych rewi-
dentów może dotyczyć różnych sektorów, w tym organizacji pozarządowych. 
W rozdziale trzynastym „Geneza, wykorzystanie i perspektywy rewizji finanso-
wej w sektorze pozarządowym” podkreślono kluczową rolę rewizji finansowej 
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w zapewnianiu transparentności i wiarygodności informacji finansowych na przy-
kładzie organizacji non profit, prowadzących działalność w obszarze sportu i kul-
tury fizycznej oraz związanych z ochroną środowiska. Na wybranych przykładach 
autorzy podejmują próbę udowodnienia, że dzięki audytowi finansowemu w or-
ganizacjach pozarządowych można zapobiec nadużyciom i nieprawidłowościom, 
a także zapewnić właściwe wykorzystanie funduszy organizacji oraz osiągnięcie 
celów organizacji. 

Część II monografii „Sprawozdawczość niefinansowa” zawiera 8 opracowań 
związanych z rozwojem idei CSR (Corporate Social Responsibility) i ESG (Envi-
ronmental, Social and Governance) oraz ich wpływem na zmiany we współcze-
snej sprawozdawczości. O aktualności rozważań podejmowanych w tej części mo-
nografii świadczy opublikowana 14 grudnia 2022 r. nowa dyrektywa Parlamentu 
Europejskiego dotycząca raportowania w zakresie zrównoważonego rozwoju (tzw. 
Dyrektywa CSRD). Wprowadza ona wiele zmian związanych z raportowaniem 
niefinansowym, zmieniając m.in. zakres podmiotów objętych tym obowiązkiem, 
standardy raportowania, a także wprowadzając stopniowo obligatoryjną weryfi-
kację informacji niefinansowych przez podmioty świadczące niezależne usługi 
atestacyjne. Zmiany wynikające z implementacji tej dyrektywy do polskiego po-
rządku prawnego będą miały w najbliższych latach duży wpływ zarówno na pra-
cę księgowych opracowujących dane do raportów spółek, jak i biegłych rewiden-
tów podejmujących się usług atestacyjnych. 

W rozdziale czternastym „Rosnące znaczenie informacji niefinansowych” 
skoncentrowano rozważania na znaczeniu raportowania danych niefinansowych 
dla akcjonariuszy oraz konsumentów. Podkreślono szanse, jakie stawia przed 
przedsiębiorstwami sporządzanie raportów niefinansowych w kontekście ogra-
niczania negatywnego wpływu działalności jednostki na środowisko, spowodo-
wanego zarządzaniem wewnątrz jednostki, jak i dzięki wyborom świadomych 
konsumentów.

W rozdziale piętnastym „Raport zintegrowany jako odpowiedź na potrzebę 
zmian w sprawozdawczości” została omówiona koncepcja raportu zintegrowane-
go w odniesieniu do zmian w sprawozdawczości, zaprezentowano istotę, cel, struk-
turę oraz problemy, z jakimi mierzą się jednostki decydujące się na realizację tej 
koncepcji. Intencją autora było udowodnienie, że raport zintegrowany jest nowym 
etapem w sprawozdawczości, w której tradycyjne sprawozdanie finansowe po-
strzegane jest jako niewystarczające. 

Rozdział szesnasty „Wpływ społecznej odpowiedzialności biznesu na spra-
wozdawczość” dotyczy społecznej odpowiedzialności biznesu, stanowiącej obec-
nie popularną koncepcję zarządzania przedsiębiorstwami. W opracowaniu zapre-
zentowano istotę oraz systematykę społecznej odpowiedzialności biznesu, 
przyczyny rozwoju tradycyjnej sprawozdawczości finansowej, a także liczne po-
wiązania na drodze rozwoju obu z podanych form raportowania. Przestawiono 
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ponadto wybrane aspekty ukazujące wpływ społecznej odpowiedzialności bizne-
su na sprawozdawczość finansową.

Wyjaśnienie różnic między ideą CSR a ESG stało się celem rozważań podję-
tych w rozdziale siedemnastym „Raportowanie CSR a raportowanie ESG – zmia-
na podejścia do ujawniania informacji niefinansowych przedsiębiorstw”. W roz-
dziale odniesiono się do zmian regulacji prawnych i standardów, które 
modyfikują podejście do ujawniania informacji niefinansowych przedsiębiorstw, 
a także dają nowe możliwości rozwoju audytu.

Kontynuację rozważań dotyczących zmian regulacji prawnych związanych 
z ujawnianiem informacji niefinansowych można odnaleźć w rozdziale osiemna-
stym „Wpływ zmian regulacji prawnych dotyczących ujawniania informacji nie-
finansowych na raportowanie podmiotów”. W rozdziale przedstawiono zmiany 
w podejściu do raportowania zachodzące w ostatnich latach oraz skupiono uwagę 
na nowych wymogach sprawozdawczych, wynikających z wprowadzenia dyrek-
tywy CSRD. W rezultacie przeprowadzonego badania stwierdzono, że zakres obo-
wiązków sprawozdawczych przedsiębiorstw nieustannie wzrasta. 

Współczesny świat wywiera na przedsiębiorstwach coraz większą presję tro-
ski nie tylko o ekonomiczną stronę przedsiębiorstwa, lecz również na ograniczenie 
jego negatywnego wpływu na środowisko i o dbałość o prawa społeczeństwa zgod-
nie z ideą zrównoważonego rozwoju. W rozdziale dziewiętnastym „Wpływ Dy-
rektywy CSRD na rozwój sprawozdawczości niefinansowej” autorka omawia za-
pisy nowej dyrektywy unijnej, dotyczącej raportowania niefinansowego, 
podkreślając, że wprowadzane zmiany należy traktować jako odpowiedź na roz-
wój świadomości inwestorów i konsumentów. 

Zwiększająca się świadomość konsumentów na temat zrównoważonego roz-
woju, wymagająca od przedsiębiorców troski o kwestie uwzględniane w obszarze 
ESG oraz dokonywania odpowiednich ujawnień w raportach są również kanwą 
rozważań zaprezentowanych w rozdziale dwudziestym „Wpływ ESG na działal-
ność przedsiębiorstwa”. Rozdział uzupełnia prezentacja wyników autorskiego ba-
dania ankietowego przeprowadzonego na grupie konsumentów w celu uzyskania 
ich stanowiska dotyczącego wpływu społecznie odpowiedzialnych działań przed-
siębiorstw na ich decyzje konsumenckie. 

Z kolei postawa przedsiębiorstw wobec problematyki raportowania działań 
z zakresu ESG stała się tematem rozważań teoretycznych i inspiracją do podję-
cia badania empirycznego, którego rezultaty przedstawiono w rozdziale dwu-
dziestym pierwszym „Sprawozdawczość zrównoważonego rozwoju z perspek-
tywy przedsiębiorstw”. Autorka wskazała na wyzwania i konsekwencje 
towarzyszące rosnącemu znaczeniu społecznej odpowiedzialności biznesu 
z punktu widzenia przedsiębiorstw. Z kolei rezultaty badania empirycznego po-
zwoliły na sformułowanie wniosków dotyczących poziomu świadomości i wie-
dzy przedsiębiorstw na temat zagadnień związanych z raportowaniem społecz-
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nie odpowiedzialnym oraz umożliwiły ocenę przejrzystości wprowadzanych 
regulacji prawnych.

Niniejsza monografia jest rezultatem międzyuczelnianego projektu naukowe-
go „Perspektywy rozwoju oraz kierunki zmian sprawozdawczości i rewizji finan-
sowej”, w którym udział brali studenci polskich uczelni wyższych – Uniwersyte-
tu Ekonomicznego w Krakowie, Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach, 
Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu, Uniwersytetu Marii Curie-Skłodow-
skiej w Lublinie oraz Politechniki Rzeszowskiej im. Ignacego Łukasiewicza w Rze-
szowie.

Autorzy i redaktorzy naukowi mają nadzieję, że treści zawarte w monografii 
zachęcą studentów kolejnych roczników do podejmowania aktualnych i ważnych 
tematów w swoich pracach licencjackich i magisterskich. Zaprezentowane rozwa-
żania teoretyczne oraz wnioski sformułowane na podstawie przeprowadzonych 
badań empirycznych sprawiają, że monografia, oprócz walorów edukacyjnych, 
wnosi także wartość dodaną dla nauki i praktyki gospodarczej związanej z ra-
chunkowością, sprawozdawczością i rewizją finansową, a prezentowane poglądy 
i koncepcje mogą stać się inspiracją do dalszych badań i poszukiwań naukowych.

Mariusz Andrzejewski
Paweł Zieniuk
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Nieustannym zmianom otoczenia prawnego i gospodarczego podmiotów prowadzących księgi 
rachunkowe towarzyszy ewolucja systemu rachunkowości i sprawozdawczości. W ostatnich 
latach w Polsce ustawy i rozporządzenia dotyczące prowadzenia działalności gospodarczej, ra-
chunkowości i prawa podatkowego były wielokrotnie zmieniane, co miało związek nie tylko 
z licznymi modyfikacjami prawa na szczeblu krajowym, ale też z przyjęciem rozwiązań wyni-
kających z dyrektyw unijnych. Na finalny produkt systemu rachunkowości, czyli sprawozdania 
finansowego, mają także wpływ zmiany zachodzące w gospodarce oraz rosnące potrzeby in-
formacyjne interesariuszy, końcowych odbiorców raportów sporządzanych przez przedsiębior-
stwa. Potrzeba otrzymywania szybkiej, wiarygodnej informacji nie tylko dotyczącej sytuacji 
majątkowo-finansowej i rezultatów działalności gospodarczej osiąganych przez przedsiębior-
stwa, ale też kwestii środowiskowych, społecznych i pracowniczych doprowadziła do rozwo-
ju koncepcji CSR, ESG oraz idei raportowania zintegrowanego. Wydaje się więc, że informacje 
niefinansowe uzupełniające tradycyjne sprawozdanie finansowe na stałe trafiły do systemu 
sprawozdawczości przedsiębiorstw, a wydana w grudniu 2022 r. Dyrektywa Parlamentu Eu-
ropejskiego, rozszerzająca obowiązek ujawniania informacji niefinansowych na kolejne grupy 
podmiotów doprowadzi do dalszego wzrostu znaczenia raportów społecznej odpowiedzialności 
biznesu. Z kolei wprowadzenie obligatoryjnej atestacji informacji niefinansowych przy ciągłym 
zapotrzebowaniu na wiarygodne informacje finansowe, wymagające profesjonalnej weryfikacji 
postawi nowe wyzwania przed współczesnym audytem.

Autorzy poszczególnych rozdziałów podejmują rozważania teoretyczne i prezentują wyniki ba-
dań empirycznych dotyczące aktualnych i ważnych problemów współczesnej sprawozdawczo-
ści finansowej i niefinansowej. W kręgu zainteresowań autorów znalazły się m.in.:

 ■ wpływ zmian otoczenia gospodarczego zachodzących w ostatnich latach na finalny produkt 
systemu rachunkowości;

 ■ zmiany regulacji prawnych i standardów wpływające na sprawozdawczość finansową i niefi-
nansową, a także na pracę niezależnych ekspertów dokonujących atestacji tych sprawozdań;

 ■ wpływ nowoczesnych technologii, cyfryzacji i digitalizacji na rozwój sprawozdawczości;
 ■ rozwój idei społecznej odpowiedzialności biznesu i raportowania zintegrowanego.

Książka jest rezultatem projektu naukowego, w którym uczestniczyli studenci polskich uczelni 
wyższych – Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie, Uniwersytetu Ekonomicznego w Ka-
towicach, Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu, Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej 
w Lublinie oraz Politechniki Rzeszowskiej im. Ignacego Łukasiewicza.

Uważam, że temat monografii jest aktualny i trafny, odnosi się do krajo-
wych i zagranicznych trendów badawczych, a przy tym niezwykle istotny 
ze względu na interes społeczny. Zagadnienia poruszone w pierwszej czę-
ści monografii stanowią fundament zrozumienia i analizy aspektów zwią-
zanych z raportowaniem ESG. Ich głębokie poznanie wpływa na kształt 
i treść owych raportów, a także na decyzje podejmowane przez przedsię-
biorstwa oraz inwestorów. Druga część monografii stanowi źródło wiedzy 
dla czytelników zainteresowanych tematyką CSR i ESG, przedstawia klu-
czowe aspekty dotyczące odpowiedzialnego i zrównoważonego rozwoju 
przedsiębiorstw (…). 

Najistotniejszymi walorami monografii są aktualność poruszanej proble-
matyki, klarowne przedstawienie zagadnień związanych z obowiązkami 
sprawozdawczymi oraz poparcie prezentowanych zagadnień własnymi 
badaniami. 

z recenzji dr hab. inż. Anny Stronczek  
Katedra Finansów i Rachunkowości 
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Mariusz Andrzejewski – profesor nadzwyczajny Uniwersytetu Ekono-
micznego w Krakowie, doktor habilitowany nauk ekonomicznych. Posiada 
uprawnienia biegłego rewidenta. W latach 2016–2019 pełnił funkcję dzie-
kana Wydziału Finansów i Prawa, a w latach 2019–2020 dziekana Kole-
gium Ekonomii, Finansów i Prawa UE w Krakowie. Od 2016 roku kieruje 
pracami Katedry Rachunkowości Finansowej. W latach 2005–2006 podse-
kretarz stanu w Ministerstwie Finansów. Członek Polskiego Towarzystwa 
Ekonomicznego (PTE) oraz Rady Naukowej Stowarzyszenia Księgowych 
w Polsce. Ponadto członek European Accounting Association (EAA) oraz 
International Association for Accounting Education & Research (IAAER). 
Jego zainteresowania naukowe koncentrują się na sprawozdawczości i re-
wizji finansowej ze szczególnym uwzględnieniem spółek giełdowych. Jest 
autorem ponad stu publikacji naukowych. Zdobył doświadczenie, pracując 
w radach nadzorczych i komitetach audytu między innymi w takich spół-
kach, jak PKO BP SA, PKP Polskie Linie Kolejowe S.A., Instal Kraków SA. 
Jako kierownik projektu w programie „Dialog” MNiSW pn. „Model innowa-
cyjnego instrumentu finansowego wspierającego rozwój mieszkalnictwa 
– od koncepcji do wdrożenia” zaproponował wprowadzenie stałej stopy 
procentowej w kredytach mieszkaniowych oraz zastąpienie wkładu włas-
nego gwarancją BGK. Jest pomysłodawcą i współtwórcą kierunku stu-
diów: audyt finansowy, który daje jego absolwentom prawo do ubiegania 
się o zwolnienie z egzaminów na biegłego rewidenta. W Uniwersytecie 
Ekonomicznym w Krakowie rozwinął programy studiów podyplomowych 
z takimi organizacjami, jak ACCA, CIMA i CFA Poland. 

Paweł Zieniuk – doktor nauk ekonomicznych, biegły rewident, dyplomo-
wany księgowy, wiceprezes Zarządu Głównego Stowarzyszenia Księgo-
wych w Polsce, adiunkt w Katedrze Rachunkowości Finansowej Uniwer-
sytetu Ekonomicznego w Krakowie, członek Komisji Egzaminacyjnej dla 
kandydatów na biegłych rewidentów, autor i współautor licznych publika-
cji naukowych i dydaktycznych z zakresu rachunkowości i rewizji finanso-
wej. Pracę naukowo-dydaktyczną łączy z praktyką zawodową. 
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